SYLLABUS – Skenar Filmi B1 
	DETAJET E LËNDËS

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Programi i Arteve Dramatike; Profili: Kamerë dhe montazh

	Titulli i lëndës: 
	Skenar filmi B1 

	Niveli i studimeve: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative (0)

	Viti i studimeve: 
	I, semestri I

	Numri i orëve për javë: 
	2 

	Numri i kredive - ECTS: 
	2

	Koha/ lokacioni: 
	Fakulteti i Arteve – Prishtinë


	Mësimdhënësi: 
	Prof.Asoc. dr. Arian Krasniqi

	Detajet e kontaktit:
	mail: arian.krasniqi@uni-pr.edu 


	

	Përshkrimi i lëndës

	Kjo lëndë është një hyrje në konceptin e përgjithshëm të zhvillimit dhe shkrimit të skenarit, gjetjen e idesë për skenar, zhvillimin e sinopsisit si dhe në fund të semestrit një draft skenari për film të shkurtër artistik pa përdorimin e dialogut. 

Studentët do të mësojnë teknikat e formatizimit të skenarit, ndërtimin dhe zhvillimin e karaktereve si dhe përdorimin efektik të konfliktit. 



	Objektivi i lëndës

	Në fund të semestrit, përmes kësaj lënde, studentët do të kenë njohuri bazike për strukturën e skenarit të shkurtër. Studentët do të kuptojnë dhe mësojnë tregimin vizuel përmes formës së skenarit dhe do të shohin se si incidentet kryesore, zhvillimi dramatik i ngjarjeve, zgjidhja e konflikteve, dhe ndërtimi i karaktereve afekton një film. Krejt në fund, do të jetë detyrë obligative e studentëve që njohuritë dhe shkathtësitë e tyre t’i shfaqin në një synopsis për film të shkurtër. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:

	· Gjetja e idesë për film/log-line dhe sinopsisi;
· Shkrimi i draftit të parë për film të shkurtër; 

· Rishikimi dhe plotësimi i draftit të parë;  
· Evaluimi i filmit të shkurtër, si një art specifik, për dallim prej filmit të gjatë.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	 Orë mësimore 
	Ditë /Javë 
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	
	
	 

	Punë praktike
	2
	10
	 20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	 10

	Ushtrime në terren 
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezentimet ,etj
	2
	5
	10

	Total
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, analiza, bashkëbisedime në grup, projeksione të skenave dhe sekuencave të filmave të përzgjedhur.

	
	

	Literatura

	Literatura bazë
	· “Shkrimi për film të shkurtë” - Pat Cooper dhe Ken Dancyger;
· “Skenari për film dhe televizion” - Luis Herman, (skriptë);
· “Shkrimi për filma të shkurtë” – Linda J.Cowgill;
· “Përgatitja e skenareve të shkurta” - Claudia Hunter Johnson.


	Literatura shtesë
	· “Si ta bëjmë një film të shkurtër” Roberta Marie Munroe;
· “Shkrimi i skenarëve për mashtruesit” - Laura Schellhardt;
· “Elementet e skenarit”, Irwin R. Blacker;
· “Skenari filmik në teori dhe praktikë”- Petrit Imami.




	           Semestri I

	                          Java   
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1
	Arti i shkrimit të skenarit

	Java 2
	Të menduarit vizuelisht

	Java 3
	Rrëfimi / Rrëfimi përmes fotogarafive (imazhit)

	Java 4
	Ideja/Log-Line dhe Sinopsisi

	Java 5 
	Prezentimi dhe diskutimi i detyrave të studentëve (Log-Line dhe Sinopsisi)

	Java 6
	Tregimi i rrëfimit dramatik 

	Java 7
	Nevoja për rrëfimtari

	Java 8
	Diskutime rreth punimeve të studentëve (skica)

	Java 9
	Strategjitë e vizuelizimit

	Java 10
	Strategjitë dramatike/Skenat/Situatat

	Java 11
	Strategjitë e karakterizimit

	Java 12
	Diskutime rreth punimeve të studentëve (Draftet e para)

	Java 13 
	Strategjitë e dialogut  

	Java 14
	Format e skenarit

	Java 15
	Diskutimi i punimeve të studentëve (Draftet finale) 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në orët mësimore është e obliguar.  Më shumë se tri mungesa të paarsyeshme do të ndikojë për një notë në vlerësimin final. Më shumë se 5 mungesa të paarsyeshme humb vitin (përjashtimisht bëjnë pushimet e obligueshme mjekësore). 
Studentët duhet t’i përmbahen rregullave të Statutit të UP-së si dhe Rregulloreve të Fakultetit të Arteve.




SYLLABUS – Skenar Filmi B1 
	DETAJET E LËNDËS

	Njësia Akademike/Programi: 
	Fakulteti i Arteve/ Programi i Arteve Dramatike; Profili: Kamerë dhe montazhë


	Titulli i lëndës: 
	Skenar Filmi B 

	Niveli: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Zgjedhore (Z)

	Viti i studimeve: 
	IV, semestri VIII

	Numri i orëve për javë: 
	2

	Vlera në kredi - ECTS: 
	2

	Koha /Vendi: 
	Faculty of Arts – Pristina


	Mësimdhënësi
	Prof.Asoc. Arian Krasniqi, MA, PhD.Cand

	Kontaktet:
	email: arian.krasniqi@uni-pr.edu 


	

	Përshkrimi i lëndës:

	Kjo lëndë është një hyrje në konceptin e përgjithshëm të zhvillimit dhe shkrimit të skenarit, gjetjen e idesë për skenar, zhvillimin e sinopsisit si dhe në fund të semestrit një draft skenari për film të shkurtër artistik pa përdorimin e dialogut. 

Studentët do të mësojnë teknikat e formatizimit të skenarit, ndërtimin dhe zhvillimin e karaktereve si dhe përdorimin efektik të konfliktit. 



	Qëllimi i lëndës

	Në fund të semestrit, përmes kësaj lënde, studentët do të kenë njohuri bazike për strukturën e skenarit të shkurtër. Studentët do të kuptojnë dhe mësojnë tregimin vizuel përmes formës së skenarit dhe do të shohin se si incidentet kryesore, zhvillimi dramatik i ngjarjeve, zgjidhja e konflikteve, dhe ndërtimi i karaktereve afekton një film. Krejt në fund, do të jetë detyrë obligative e studentëve që njohuritë dhe shkathtësitë e tyre t’i shfaqin në një skenar për film të shkurtë (5-10 faqe) pa dialogë. 



	Rezultatet e pritura të nxënies

	· Gjetja e idesë për film/log-linë dhe sinopsisi;
· Shkrimi i draftit të parë për film të shkurtë; 

· Rishikimi dhe plotësimi i draftit të parë;  e

· Evaluimi i filmit të shkurtë, si një art specifik, për dallim prej filmit të gjatë.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojё me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë 
	Ditë / Javë 
	Gjithsej  

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	10
	 20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	 10

	Ushtrime në terren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezentimet, etj
	2
	5
	10

	Total
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies
	Ligjërata, ushtrime, analiza, bashkëbisedime në grup, projeksione të skenave dhe sekuencave të filmave të përzgjedhur.

	
	

	Vlerësimi
	Vlerësimi #1 (Ideja/Sinopsisi):                             30%

Vlerësimi  #2 (Përfundimtar)                                40%

Vijueshmëria                                                          10%

Angazhimi dhe aktiviteti:                                        20%

                                                                  Total 100%

	Literatura

	Literatura bazë
	· “Shkrimi për film të shkurtë” - Pat Cooper dhe Ken Dancyger;

· “Skenari për film dhe televizion” - Luis Herman, (skriptë);
· “Shkrimi për filma të shkurtë” – Linda J.Cowgill;
· “Përgatitja e skenareve të shkurta” - Claudia Hunter Johnson.


	Literatura shtesë
	· “Si ta bëjmë një film të shkurtër” Roberta Marie Munroe;
· “Shkrimi i skenarëve për mashtruesit” - Laura Schellhardt;
· “Elementet e skenarit”, Irwin R. Blacker;

· “Skenari filmik në teori dhe praktikë”- Petrit Imami.



	SEMESTRI II

	                             Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1
	Zhanret e filmave të shkurtër: (melodrama, dokudrama, hiperdrama, narrative eksperimentale etj,)

	Java 2
	Principet e dramës në film  

	Java 3
	Krijimi i karakterit dramatik 

	Java 4
	Diskutim rreth detyrave të studentëve (sinopsisi)

	Java 5 
	Karakteristikat dhe elementet e karakterit 

	Java 6
	Karakteret e rëndësishme (karakteri kryesor dhe karakteret dytësore)

	Java 7
	Natyra tri-pjesëshe e strukturës në film

	Java 8
	Diskutim rreth punimeve të studentëve në film  (Skica)

	Java 9
	Komploti dhe kthesat dramaturgjike 

	Java 10
	Konlfikti dhe roli i tij në film

	Java 11
	Diskutime rreth detyrave të studentëve (Drafti i parë)

	Java 12
	Dramaturgjia e skenarit

	Java 13 
	Diskutime rreth punimeve të studentëve (Drafti i dytë)

	Java 14
	Zbulesa, klimaksi dhe zgjidhja

	Java 15
	Diskutime rreth punimeve të studentëve (Drafti i dytë)


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në orët mësimore është e obliguar.  Më shumë se tri mungesa të paarsyeshme do të ndikojë për një notë në vlerësimin final. Më shumë se 5 mungesa të paarsyeshme humb vitin (përjashtimisht bëjnë pushimet e obligueshme mjekësore). 

Studentët duhet t’i përmbahen rregullave të Statutit të UP-së si dhe Rregulloreve të Fakultetit të Arteve.




PAGE  
6

